12. *Nolite zelare*, etc. Hic hortatur ad iustitiam operis: et primo per rationes sumptas

¹ Gen., XVIII, 20. — ² Exod., XX, 5. — ³ Eccli., XXXIII, 5. — ⁴ Luc., XII, 2. — ⁵ Exod., XVI, 8. — ⁶ I Cor., X,

10. — ⁷ Job, VI, 25. — ⁸ Rom., I, 30. — ⁹ Matth., XII, 36. — ¹⁰ Hieron., in Matth., c. XII. — ¹¹ Psal. V, 7. — ¹² Exod., I, 17. — (a) Cœt. edit. zelantes.

Detrac-
cio mul-
tiplex.

Duba-
tio.

Solutio.

Duba-
tio.

Solutio.

ex parte creationis; secundo ex parte retributionis, ibi: *Justitia enim*, etc. Ex parte creationis primo per rationem sumptam ex bonitate Creatoris: *Quoniam Deus*, etc.; secundo, per rationem sumptam ex parte finis creationis: *Creavit*, etc.; tertio, per rationem sumptam ex parte conditionis creaturæ: *Non est in illis*, etc.

Nolite zelare, etc., quasi dicat: Quia mendacium occidit, nolite zelare, id est, diligere, vel aperte affectu, *mortem*, scilicet animæ, quam per culpam incurrit, secundum illud¹: «Vera mors est, quam homines non timent: separatio videlicet animæ a Deo, qui est beata vita animarum; sicut mors corporalis est separatio corporis ab anima.» *Mortem*, dico, *in errorem vitæ vestræ causaliter constitutam*, secundum illud²: «Errant, qui operantur malum;» omnis enim malus errans, secundum Philosophum³. *Neque acquiratis*, in effectu, *perditionem*, æternæ poenæ; quod est in vestra potestate, secundum illud⁴: «Perditio tua⁵, Israel: tantummodo auxilium tuum ex me.» *In operibus manuum vestrarum*, causaliter, id est, merito operum vestrorum. Sed objicitur secundum Augustinum⁶: «Omnis appetunt vitam et beatitudinem:» ergo nullus mortem, vel perditionem. Dicendum, quod verum est per se, sed per accidens et ex consequenti dicuntur eam appetere, qui appetunt actum, quia est causa mortis et perditionis. Unde ponit consequens pro antecedente, subdens: (Bene dixi, errorem causam mortis esse, et opera mala causam perditionis:)

43. *Quoniam Deus*, qui auctor est omnium, secundum illud Joannis⁷: «Omnia per ipsum facta sunt,» *mortem non fecit*, scilicet præsentem. Sed contra⁸: «Vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt.» Dicendum, quod hic loquitur de morte culpæ; vel, si de morte naturæ, loquitur quantum ad privationem, non quantum ad sen-

¹ Aug., *ad Oros.*, q. XXXII. — ² Prov., XIV, 22. —

³ Arist., *Ethic.*, lib. III, c. 1. — ⁴ Osee, XIII, 9. —

⁵ Aug., *de Morib. Eccl.*, c. III. — ⁶ Joan., I, 3. —

⁷ Eccl., XI, 14. — ⁸ Prov., I, 26. — ⁹ Isa., I, 24. —

sum doloris. De morte etiam gehennæ verum est, quod hic dicitur: *Deus mortem non fecit*. Sed contra: Omnis poena justa; et omne justum bonum: et omne bonum est a Deo. Dicendum, quod cum dicit: Omnis poena justa, intelligit per se, scilicet secundum quod est poena, non secundum id quod est: unde non potest concludi, quod simpliciter sit a Deo; sed dicendum quod poena est. *Nec lætatur in perditione vivorum*, scilicet futura. Contra¹⁰: «Ego quoque in intentu vestro ridebo,» etc. Dicendum, quod non delectatur in poena, in quantum est perditio naturæ, sed in quantum est effectus justitiæ¹¹: «Heu! consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis.» Et bene dixi, quod non delectatur, vel lætatur in perditione, quia est via ad non esse.

14. *Creavit enim Deus omnia, ut essent*; Glossa: «Non ut perirent:» unde et naturalem appetitum existendi omnibus indidit, id est, intus dedit. Et quia communis conceptio animi est, secundum Boetium¹², omne quod est ad bonum tendere, et omnia tendunt ad esse; probat, quod esse omnium est bonum. *Et sanabiles*, id est, in spirituali sanitate creatas per innocentiam, et ad sanitatem reducibles per poenitentiam, ne perirent: «Non enim¹³ vult mortem peccatoris,» etc. *Sanabiles, inquam, fecit nationes orbis terrarum*, id est, omnes, quotquot nascuntur in orbe terrarum. Insanabilitas ergo earum ex ipsis est, non ex Deo¹⁴: «Insanabilis est fractura tua, pessima plaga tua.» *Non enim est in illis*, etc. Glossa: «in natura illorum,» scilicet nationum, *medicamentum exterminii*, id est, poculum peccati, secundum Glossam, quod est causa exterminii in praesenti morte¹⁵: «Exterminati sunt, et ad inferos descenderunt.» Exterminium dicitur peccatum, quia extra terminos gratiae ponit; item mors temporalis, quia extra terminum vitæ naturæ ponit; item mors gehennalis,

Extermi-
nium
unde di-
catur.

¹⁰ Boet., *de Consol. philos.*, lib. IV, pros. III. —

¹¹ Ezech., XVIII, 32. — ¹² Jerem., XXX, 12. — ¹³ Baruc., III, 19.

quia ponit extra terminos gloriae : et loquitur per antiphrasim, sicut si venenum appellaretur medicamentum, et sicut piscina vocatur aqua carens piscibus. Sed objicitur de hoc quod dicit: *Non est illis*, etc., quia¹: « Eramus natura filii irae. » Sed dicendum, quod hic loquitur de actuali peccato, vel de natura instituta, id est, ante lapsum, non destituta per peccatum, de qua loquitur Apostolus. *Nec inferorum regnum*, id est, perditio æterna, *in terra*, id est in homine facto de terra²: « Formavit Deus hominem de limo terræ. » Intendit ergo ostendere, quod mors peccati et perditio supplicii æterni non sunt a natura, sed a voluntate perversa. De morte peccati patet per Glossam, quæ dicit: « Non peccamus necessitate, sed voluntate perversa. » De perditione supplicii patet per aliam Glossam, quæ dicit: « Nihil diabolus homini nocuisset, nisi homo acquevisset. »

15. *Justitia enim perpetua est*, etc. Hic monet ad justitiam operis ex retributionis consideratione : et primo tangit præmium justitiae; secundo, supplicium injustitiae : *injustitia autem*, etc.; tertio æquitatem justitiae seu poenæ infictæ : *Impii autem*, etc.

Justitia enim perpetua est, etc.; quasi diceret: Bene dixi, quod mors non est a Deo, nec a natura, sed ab injustitia perversæ voluntatis: *justitia enim perpetua est*, vitam perpetuam tribuendo, secundum illud³: « In semitis justitiae vita, » vel « semita; » et *immortalis*, a perpetua morte liberando, unde⁴: « Justorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis. » *Injustitia autem mortis est acquisitio*: mortis scilicet temporalis et æternæ, unde⁵: « Stipendia peccati, mors. » Item⁶: « Iter devium ducit ad mortem. »

16. *Impii autem*, etc. Hic ostendit retributionis æquitatem, quam scilicet impii hic meruerunt: primo, *injustitiam faciendo*,

propter quod dicit: *Impii autem manibus*, etc.; secundo, familiariter amando, ibi: *Et cœstimatorum*, etc.; tertio, inseparabiliter adhærendo: *Et sponsiones*, etc.; quarto, fortiter defendendo: *Quoniam morte digni sunt*, etc.

Impii igitur, etc. Bene dixi, quod mors non est a Deo, vel a natura. *Autem pro sed. Impii*, in Deum et proximum. *Manibus et verbis*: Glossa: « Factis et dictis: » *accersierunt*, quasi diceret: Non se ingessit, sed ipsi advocaverunt: *illam*, scilicet impietatem, et mortem: et patet in primis parentibus. *Et cœstimatorum illam amicam*, id est, utillem, nec damnosam; Glossa: « quia putant se impune peccare, » *defluxerunt*, id est, fluxerunt deorsum: Glossa: « in mortem æternam. » Sed primo, in mortem culpæ; secundo in mortem temporalis poenæ; tertio, in mortem æternæ poenæ.⁷ « Oportet nos observare, quæ audivimus, ne forte pereffluamus. »

Et sponsiones posuerunt ad eam, id est, fœdus inseparabile, quasi despunctionis per obstinationis impœnitentiam; Glossa: « Ne separantur. » Percussimus fœdus cum morte, et cùm inferno fecimus pactum. » Et merito defluxerunt in mortem, *quoniam morte digni sunt, qui sunt ex parte illius*, scilicet *injustitiae*, eam scilicet tenendo et defendendo, sicut homo defendit partem de qua est⁸: « Qui talia agunt, digni sunt morte. » Potest autem hic notari processio in peccatis, de qua⁹: « Est processio in malum (a) viro indisciplinato: » Quia primo est impietas in corde per consensum iniquitatis; deinde in manu per consummationem operis; deinde verbum defensionis, vel gloriationis; deinde amicitia, et spes impunitatis; postea deflusus per iterationem pravæ consuetudinis; deinceps sponsio per obdurationem mentis; postremo, mors impœnitentiae finalis.

—⁷ *Hebr.*, II, 1. —⁸ *Isa.*, XXVIII, 15. —⁹ *Rom.*, I, 23.

—¹⁰ *Ecli.*, XX, 9.

(a) *Vulg.* malis.

CAPUT II.

1. *Dixerunt enim*, etc. (a) Supra egit de justitia hominis ad Deum; hic principaliter de justitia hominis ad proximum: et primo, ab injustorum (b) similitudine retrahendo, hic in secundo hoc capite; secundo, ad justorum similitudinem provocando, scilicet in tertio capite. In prima, id est, a parte injustorum, proponit injuste vivendi causam motivam; secundo describit vitam injustam, ibi (v. 6): *Venite ergo*, etc.; tertio ostendit eam non esse imitandam, ibi (v. 21): *Hæc cogitaverunt*, etc. In prima tangitur triplex causa motiva: prima, ex parte status; secunda, ex parte naturæ (v. 2): *Quia ex nihilo nati sumus*; tercia, ex parte nominis, sive famæ (v. 4): *Etnomen nostrum oblivionem*, etc. Ex parte status, triplex: primo, quoad statum mundi, ibi: *Exiguum, et cum tædio*, etc.; secundo, quoad statum paradisi: *Non est refrigerium*, etc.; tertio, quoad statum inferni; *Et non est qui agnitus sit reversus ab infernis*, etc.

1. *Dixerunt autem impii, cogitantes apud se non recte*, etc. Bene dixit (c), quod impii manibus et verbis accersierunt injustitiam et mortem: nam dixerunt impii, id est, carentes pietate in Deum et proximum; Glossa: « *Vox est perditorum*, qui tanquam bruta animalia, quæ præsentia sunt, amant, et futura despiciunt, nec post hanc vitam requiem æternam sperant: » *Apud se*, quia aperte non audent, secundum illud Psalmi¹: « *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.* » Si enim aperte dicerent, pœnam incurrere timerent. *Non recte cogitantes*, imo male. *Exiguum est*, propter brevitatem, secundum illud²: « *Breves dies hominis sunt.* » *Et cum tædio*, propter penalitatem³: « *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis.* » *Tempus vitæ nos-*

¹ *Psal.* XIII, 1. — ² *Job*, XIV, 5. — ³ *Ibid.*, 1. —

— ⁴ *Il Cor.*, V, 15. — ⁵ *Psal.* LXV, 12. — ⁶ *Jerem.*, V, 16.

— ⁷ *Apoc.*, XIV, 13. — ⁸ *Arist.*, *Postprædicam.*, c. de

Opos. — ⁹ *Job*, VII, 9. — ¹⁰ *Il Mac.*, VII, 28.

træ: Glossa: « *præsentis*; » quam sibi vivunt, non Deo, ideo addunt: *Nostræ*. Contra quos⁴: « *Qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro eis mortuus est et resurrexit.* » *Et non est refrigerium in fine hominis*; Glossa: « *id est, quies post mortem.* » Quod tamen est falsum; quia dicitur in Psalmo in persona sanctorum⁵: « *Transivimus per ignem et aquam, et deduxisti nos in refrigerium.* » Item⁶: « *Interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulate in ea; et invenietis refrigerium animabus vestris.* » Item⁷: « *Beati mortui, qui in Domino moriuntur, etc., ut requiescant a laboribus suis.* » *Non est, qui agnitus sit reversus ab infernis.* Per hoc intendunt excludere infernum esse. Sed eadem ratione possunt dicere mortem non esse, quia nullus mortuus revertitur ad vitam. Unde ratio eorum non valet, quia si⁸ a privatione ad habitum non est regressus secundum naturam, et ideo de inferno inferiori nullus revertitur secundum legem: unde⁹: « *Qui descenderit (d) ad inferos, non ascendet: » aliqui tamen leguntur reversi privilegio gratiæ, ut Trajanus, quem Gregorius, etc.; de inferno vero superiori reversus est Christus, et multi alii, per ipsum vel per ejus apostolos suscitati.*

2. *Quia ex nihilo nati sumus*, etc. Hic ponitur causa motiva ex parte naturæ: et primo, ex consideratione humanæ originis; secundo, ex consideratione compositionis, ibi: *Quoniam fumus*, etc.; tertio, ex consideratione resolutionis (v. 3): *Qua (e) extincta.* Bene dixit (c), quod non erit refrigerium, nec supplicium, quia nec subjectum susceptibile talium: *Quia ex nihilo*, origine immediata quoad corpus: ¹⁰ « *Intelligas, quia ex nihilo fecit ea Deus, et hominum genus.* » *Et post hoc*, id est post hanc vitam, *erimus tanquam non fuerimus*; quasi dicat: In nihilum revertemur, secundum illud Da-

(a) Cæt. edit. deest *Dixerunt enim*, etc. — (b) Cæt. edit. justorum, — (c) Item dixi. — (d) Item descendit. — (e) Cæt. edit. *quia*.

masceni¹ : « Omne, quod a versione incœpit, versioni subjectum est. » Item Augustinus² : « Naturale est, quod ex nihilo est, in nihilum posse resolvi. » Quod intelligendum est de possibilitate primæ aptitudinis, non necessitatis; quia manu Creatoris tenentur, ne in nihilum eadant, sicut dicit Gregorius³. *Quoniam fumus*, scilicet quantum ad spiritum vitalem corporeum intrinsecum : fumus enim est vapor igneus; et spiritus vitalis est corpus subtile igneum : *et fatus*, id est, ventus, quoad spiritum exteriorem corporeum, qui spiratur⁴ : « Quæ est vita vestra? vapor est ad modicum parentis. »⁵ « Ventus est vita mea. » Psalmus⁶ : « Defecerunt sicut fumus dies mei. » *In naribus nostris*; hoc dicit spiritualiter, a parte totum corpus dans intelligere propter faciem exitum, qui est (*a*) in naribus; item propter manifestationem, quia ibi inspirando et respirando magis manifestatur. *Et sermo scintilla ad commovendum cor nostrum*, id est, anima scintillæ comparabilis, ut dicit Glossa; unde⁷ : « Quærunt extinguere scintillam meam. » Anima autem sermo dicitur, secundum reputationem infidelium, quia secundum eos nihil est in re, sed tantum secundum nomen vel sermonem : scintillæ autem comparatur, quia secundum aliquos philosophos⁸ anima dicta fuit igneæ esse naturæ. Vel melius potest dici anima sermo ab effectu, quæ scilicet habet vim sermocinandi; scintillæ autem comparatur propter naturæ subtilitatem, et motus agilitatem. Unde⁹ : « Et tanquam scintillæ in arundineto discurrent. » Item, propter durationis brevitatem, secundum infideles; unde Glossa : « Scintillæ comparabilis, quæ statim nihil. » *Ad commovendum cor nostrum*, id est, vivificantum, vel vegetandum, secundum Glossam : « Respiratio est in naribus nostris, id est, in corporibus nostris, ita prompta ad exendum de corpore, sicut fatus de nare. »

¹ Damasc., *Dial. adv. Manich.*, longissime a med.
— ² Imo Fulgent., *de Fid. ad Pctr.*, c. v. — ³ Greg., *Moral.*, lib. XVI, c. xviii. — ⁴ Jac., iv, 15. — ⁵ Job, vii, 7. — ⁶ Psal. ci, 5. — ⁷ II Reg., xiv, 7. — ⁸ Arist., *de*

3. Sequitur : *Quia (b) extincta*, etc. Bene dixit (*c*), quod anima comparatur scintillæ, quod cito extingueretur : quia corpus nostrum erit *cinis extinctus*, scilicet post animæ extinctionem, quæ secundum infideles in morte extinguitur. Sed verior littera est *Qua extincta* : secundum quam lectio nem, sive litteram, dicendum, quod hic tangit causam motivam ex consideratione resolutionis : et primo, ex consideratione resolutionis quantum ad corpus; secundo, quantum ad spiritum, ibi : *Spiritus diffundetur*, etc.; tertio, quantum ad vitam : *Et transibit vita nostra*, etc.

Dicit ergo : *Qua*, scilicet anima, *extincta* secundum eos, *cinis erit corpus nostrum*.
¹⁰ « Omnes homines terra et cinis. » Item¹¹ : « Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis? » Per consumptionem enim humidi naturalis a calore, corpus consumitur, et in cinerem vertitur, et *spiritus corporeus vitalis diffunditur*, scilicet redeundo in sua principia componentia, *tanquam aer mollis*, id est, faciliter et invisibiliter : mollis autem dicitur aer, quia non resistit tactui. Vel *spiritus incorporeus*, sive anima, *diffundetur*, id est, evanescet et dissolvetur secundum eos, juxta illud Psalmi¹² : « *Spiritus pertransibit in illo, et non subsistet*, » etc. *Et transibit vita nostra*, id est, per annihilationem suorum principiorum totaliter desinet. *Et sicut vestigium nubis*, quod non appareat post nubis resolutionem¹³ : « *Velut nubes pertransiit salus mea*, » scilicet temporalis.¹⁴ « *Sicut consumitur nubes, et pertransiit; sic qui descendit ad inferos, non ascendet*. » *Et sicut nebula dissolvetur*, quæ scilicet est reliqua nubis; nubes enim ex vapore grossiori et depressiori consistit; nebula vero ex rariori; quæ scilicet nebula, *fugata est a radiis solis*, calore continentis aeris adunante partes, et fugante partes friaudi vaporis; *et a calore illius aggravata*, *Anima*, lib. I, Summ. II, ex opin. alior.— ⁹ *Sap.*, III, 7. — ¹⁰ *Eccli.*, xvii, 31. — ¹¹ *Gen.*, xviii, 27. — ¹² *Psal.* cit, 16. — ¹³ *Job*, xxx, 15. — ¹⁴ *Job*, vii, 9.

(a) *Cæt. edit. esset*. — (b) *Cæt. edit. qua*. — (c) *Item dixi*.

eodem calore frigus nubis ad interiora fugeante, et sic per accidens partes illius nebulæ condensante, et sic aggravante, et in aqua (*a*) postea resolvente.¹ « Subito aer cogetur in nubes, et ventus transiens fugabit eas. »²

4. Et nomen nostrum, etc. Hic ostenditur causa motiva ex parte famæ, vel nominis : et primo tangitur famæ abolitio ; secundo, abolitionis ratio, ibi : *Umbra enim transitus*, etc.

Dicit ergo : *Et nomen*, quasi dicat : Non tantum essentia vel substantia nostra transibit in nihilum, sed *et nomen nostrum*; id est, fama quoad personam, *oblivionem accipiet per tempus*, id est, temporis diuturnitatem³: « Nomen impiorum putrescit. » *Et nemo habebit memoriam operum nostrorum* quoad vitam.⁴ « Memoria ejus pereat de terra. » Item in Psalmo⁵ : « Periit memoria eorum cum sonitu. » Et e contra⁵ : « In memoria æterna erit justus. » Sed objicitur, quod opera multorum reproborum, scilicet Cain, Pharaonis, Neronis, etc., adhuc memorantur. Dicendum, quod verbum istud est verbum reproborum : et ideo non est inconveniens dicere illud esse falsum. Vel dicendum, quod non memorantur memoria laudabili, vel eis utili; de hac autem loquitur hic. Sed objicitur, quod multorum reproborum facta celebria et laudabilia memorantur. Ad hoc dicendum, quod ipsorum non fuerunt, sed Dei in ipsis, secundum illud⁶ : « Omnia opera nostra operatus es nobis, Domine. »

Memoria duabus modis ex rebus ³. Ad memorandum autem duo requiriuntur, scilicet fortis impressio, et frequentatio. quens reiteratio : et utrumque excludit, cum subdit : *Umbra enim transitus*, propter transeundi velocitatem.⁷ « Dies nostri sicut umbra super terram, et nulla est mora. » *Umbrae*, inquam, *transitus est tempus nostrum*, id est, quod ad voluntatem nostram faciendam, non Dei expendimus : sed

Dominus quandoque sibi accipiet ipsum tempus : Psalmus⁸ : Cum accepero tempus, ego, etc : *Et non est reversio finis nostri*, propter redeundi impossibilitatem.⁹ « Antequam vadam, et non revertar, » etc. *Quoniam consignata est*, scilicet reversio nostra, id est, sub sigillo clausa. Glossa : « consignata, quasi non apparens, quia non est. » *Et nemo revertitur* ad vitam, scilicet secundum communem legem. Psalmus¹⁰ : « Se pulchra domus illorum in æternum, » scilicet secundum opinionem istorum : sed secundum veritatem omnes quandoque resurgent per virtutem divinam. Unde¹¹ : « Omnes quidem resurgemus. »

Notandum autem, quod vita et status impiorum comparatur fumo propter rationabilis obsecrationem, infra, hoc eodem capite : *Excœcavit eos malitia eorum*. Item¹² : « Obscuratum est insipiens cor eorum. » Assimilatur flatui, propter inquietam irascibilis perturbationem¹³ : « Impii quasi mare fervens ; » scintillæ, propter concupiscibilis inflammationem¹⁴ : « Anima calida quasi ignis ardens non extinguetur ; » aeri, propter intentionis vacuitatem ; cineri, propter operum infructuositatem¹⁵ : « Opera eorum inutilia ; » nubi densiori, propter gratiae oppositionem; nebulæ leviori, propter mentis elevationem, sive elationem; umbræ, propter exteriorem simulationem.

6. Venite ergo, etc. Hic describit vitam injustam, et primo tangitur injustorum concordia et mutua cohortatio ad propriæ vitae dissolutionem ; secundo, justorum oppressio, ibi : *Opprimamus*, etc.

Primo ergo cohortantur se ad vacandum dissolutioni : primo celeriter; secundo abundantanter, ibi (v. 7) : *Vino pretioso*, etc.; tertio evidenter, ibi (v. 8) : *Coronemus*, etc.; quarto communiter, vel universaliter, ibi (v. 9) : *Nemo nostrum*, etc.; quinto hilariter, ibi : *Ubique relinquamus*, etc. Dicunt

¹ Job, XXXVII, 21. — ² Prov., X, 7. — ³ Job, XVIII, 17. — ⁴ Psal. IX, 7. — ⁵ Psal. CXI, 7. — ⁶ Isa., XXVI, 12. — ⁷ I Paralip., XXIX, 18. — ⁸ Psal. LXXIV, 3. —

⁹ Job, X, 21. — ¹⁰ Psal. XLVIII, 12. — ¹¹ I Cor., XV, 51. — ¹² Rom., I, 21. — ¹³ Isa., LXVII, 20. — ¹⁴ Eccli., XXIII, 22. — ¹⁵ Sap., III, 11. — (*a*) Leg. aquam.

ergo : Ex quo præsens vita transit, et futuram non speramus, venite ergo, etc. *Venite*

Nullius rei possessio-
sione-
cunda sine so-
cio. In-
vitatoria
diversa.

dicit, quia, inquit Seneca : « Nullius rei possessio jucunda est sine socio : » et ideo mutuo se hortantur : hoc enim est invitatorium in matutino diaboli. Notandum enim, quod sicut ecclesia justorum, secundum diversa festa, diversa habet invitatoria et *Venite*; sic et synagoga peccantium : unum est vanitatis¹ : « Venite, et faciamus nobis civitatem et turrim ; » aliud iniquitatis² : « Venite et occidamus eum, et mittamus in cisternam veterem ; » tertium avaritiae et cupiditatis³ : « Veni nobiscum, » etc.; quartum voluptatis, de quo hic scilicet : *Venite, et fruamur bonis, quae sunt*, etc. Iis respondet illud⁴ : « Discedite, maledicti, in ignem, » etc. *Fruamur*, inquam, amando affectu, nihil unquam desiderando. Frui enim est alieui rei amore inhærere propter se. *Bonis quae sunt*, id est, bonis præsentibus; *et utamur* delectando in effectu. Augustinus⁵ : « Ut est assumere aliquid in facultatem voluntatis. » Item : « Totum malum hominis est frui utendis, et uti fruendis. » *Utamur*, inquam, creatura, scilicet contemptu Creatore : aliter namque non esset peccatum uti creatura. *Tanquam in juventute*, id est, quandiu sumus juvenes; quia sensus juvenum magis percipit delectationem, quam senum. Unde⁶ : « Octogenarius sum hodie, numquid vigent sensus mei? » etc. Ideo⁷ : « Lætare, juvenis, in adolescentia tua. » *Celeriter*; Glossa : « ne nos et illa ante transeamus, quam illis fruamur, » secundum illud⁸ : « Comedamus, et bibamus : cras enim moriemur. »

7. *Vino pretioso* interius, quoad gustum, excitando calorem ab interiori, *et unguentis* exterius, quoad tactum, excitando calorem ab exteriori, *impleamus nos* per usum superfluum et immoderatum⁹ : « Bibentes in phialis vinum, et optimo unguento deli-

buti, » etc. *Et non prætereat nos flos temporis*, id est, amoenitas, quoad aspectum¹⁰ : « Date florem Moab, » etc. Tales non curant de fructu autumni celestis, sed tantum de flore veris præsentis.

8. *Coronemus nos rosis, antequam marecant*.¹¹ « Cecidit flos. » Et¹² : « Væ flori decidenti, » ad delectandum quoad odoratum; sed «Væ coronæ superbiae ebriis Ephraim. » *Nullum pratum sit, quod non pertranseat luxuria nostra*, id est, nullus locus amoenus: hoc dicit quantum ad universalitatem loci¹³: « In omni colle sublimi, et sub omni ligno frondoso tu prosternebaris, meretrix. »

9. *Nemo nostrum* : hoc dicitur quantum ad universalitatem personarum. Talis erat Sodoma, in qua nec decem justi poterant inveniri, ut patet.¹⁴ *Nemo, inquam, exors sit luxuriae nostræ*, id est, sine sorte, hoc est expers, vel immunis. *Ubique relinquamus signa lætitiae nostre* : hoc dicitur quantum ad universalitatem in facto¹⁵ : « Ad omne caput viæ ædificasti signum prostitutionis. » *Quoniam hæc*, scilicet vita dissoluta, *est pars nostra*, scilicet ex parte animæ; *et hæc est sors nostra*, scilicet ex parte corporis. Vel idem sunt in re pars et sors; sed differunt ratione : quia pars nominatur ex parte recipientis; sors, ex parte dantis¹⁶ : « In partibus torrentis pars tua, et hæc est sors tua. » E contra dicit vir justus¹⁷ : « Dominus pars hæreditatis meæ. » Item¹⁸ : « Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum. »

10. *Opprimamus pauperem justum*, etc. Hic describit vitam injustam quantum ad bonorum oppressionem : primo, quia opprimunt sine reverentia personæ; secundo, quia sine timore justitiae, ibi (v. 11) : *Sit autem fortitudo*, etc.

Opprimamus. Glossa : « Vox perditorum est. » *Pauperem justum*, quemcumque scilicet.¹⁹ « Oppresserunt pariter mansuetos terræ. » *Et non parcamus viduæ*; Psal-

vi, 6. — ¹⁰ *Jerem.*, XLVIII, 9 — ¹¹ *Isa.*, XL, 8. —

¹² *Isa.*, XXVIII, 1. — ¹³ *Jerem.*, II, 20. — ¹⁴ *Gen.*, XVIII, 32. — ¹⁵ *Ezech.*, XVI, 25. — ¹⁶ *Isa.*, LVII, 6. —

¹⁷ *Psal.* xv, 5. — ¹⁸ *Psal.* XXXII, 26. — ¹⁹ *Job*, XXIV, 4.

¹ *Gen.*, XI, 4. — ² *Gen.*, XXX, 20. — ³ *Prov.*, I, 11.

— ⁴ *Math.*, XXV, 41. — ⁵ *Aug.*, *de Doct. Christ.*, lib. I, c. III; *de Trinit.*, lib. X, c. XI. — ⁶ *II Reg.*, XIX, 35. — ⁷ *Eccle.*, XI, 9. — ⁸ *Isa.*, XXII, 13. — ⁹ *Amos*,

mus¹ : « Viduam et advenam interfecerunt. » Nec veterani reveremur canos multi temporis, id est, quemcumque senem² : « Non sunt reverili senem. »

11. *Sit autem fortitudo nostra lex injustitiae*, id est totum reputemus licitum, quidquid possumus facere³ : « Factum est iudicium, et contradictonum potentior. » Vel *justitiae*; unde Interlinearis : « Quasi fortitudinem pro justitia habeamus, id est, quod poterimus facere per justitiam, faciamus per violentiam. » *Quod enim infirmum est*, etc.; quasi dicat : « Non opprimamus tantummodo pauperes et debiles, ut viduas et senes; sed quoscumque (*a*) poterimus. *Quod enim infirmum est*, scilicet in se, ut vidua, pauper, et senex, *inutile invenitur*, scilicet aliis: unde de talibus parum, vel nihil est curandum. Non sic Dominus sentiebat, qui⁴ « infirma mundi elegit, » etc. Non sic Paulus, qui dicebat, quod⁵ « virtus in infirmitate perficitur. » Allegorice exponitur hoc de haereticis, qui non parcunt pauperi justo, id est, populo christiano; nec viduae, id est Ecclesiæ; nec veteranis, id est, apostolis et prophetis.

12. *Circumveniamus ergo justum*, etc. Hic specialiter describit Christi persecutionem: et primo tangit causam; secundo, finem, ibi: *Videamus ergo si sermones*, etc.; tertio, mundum, ibi: *Contumelia et tormento*, etc. Causam, propter quam Iudei persecuti sunt CHRISTUM, tangit tripliciter: primo, ex parte suarum operationum; secundo, ex parte suarum cogitationum, ibi: *Factus est nobis*, etc.; tertio, ex parte suarum locutionum, ibi: *Tanquam nugaces*, etc. In prima parte ex parte operum tangit duplarem causam, quarum prima est operum Iudeorum detestatio; secunda, traditionum CHRISTI commendatio: *Promittit se*, etc.

Circumveniamus ergo, etc. Quia dixit (*b*): *Fortitudo nostra sit lex injustitiae*, et non

¹ *Psalm. xciii*, 6. — ² *Baruc.*, iv, 16. — ³ *Habac.*, 1, 3. — ⁴ *1 Cor.*, 1, 27. — ⁵ *11 Cor.*, XII, 9. — ⁶ *Jerem.*, xxxiii, 16. — ⁷ *I Petr.*, II, 22. — ⁸ *Isa.*, XLV, 8. — ⁹ *I Thess.*, IV, 6. — ¹⁰ *11 Cor.*, VII, 2. — ¹¹ *Act.*, X, 38.

possumus, nisi justum circumveniamus; *circumveniamus ergo justum*, ut scilicet fortitudinis nostræ legem libere exercere possimus. *Circumveniamus*, inquam, per fraudulentiam; *justum*, id est, Christum, qui per antonomasiam justus appellatur⁶: « Hoc est nomen quod vocabunt eum: Dominus justus noster; » quia⁷ *peccatum* actualē non fecit, nec originale contraxit in conceptione⁸: « *Justitia oriatur simul*, » etc. Vel *Circumveniamus*, etc., potest esse vox quorumlibet malorum contra quemlibet justum, contra quod monet Apostolus dicens⁹: « Ne quis circumveniat in negotio fratrem suum, » sicut nec ipse fecerat; unde¹⁰: « Nos neminem læsimus, » scilicet facto; « neminem corrupimus, » exemplo pravo; « neminem circumvenimus, » scilicet verbo. *Quoniam inutilis est nobis*. Glossa: « Cum tamen utilitatem ejus in omnibus viderent, » secundum illud¹¹: « Qui pertransiit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo. » Sed inutilem sibi reputabant in temporalibus, unde¹²: « Venient Romani, et tollent locum nostrum et gentem. » *Et contrarius est operibus nostris*, scilicet sicut bonum est contrarium malo, secundum illud¹³: « Contra malum stat bonum, et contra virum justum peccator, » et *improperat nobis peccata legis*, quia peccamus transgrediendo legem, unde¹⁴: « Nonne Moses dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem? » *Et diffamat in nos*, id est, contra nos, vel in nos retorquendo, *peccata discipline nostræ*, id est, dicendo, quod peccamus traditiones nostras, vel tenendo, vel tenere faciendo; unde¹⁵: « Quare transgredimini mandatum Dei propter traditiones nostras? »

13. *Promittit se scientiam Dei habere*. Glossa: « Id est, omnia se scire, tanquam Deus; » et hoc quantum ad essentiam: *Filium Dei se nominat*, id est, Deo consubstantiale et coæternum, quoad personam.

— ¹² *Joan.*, XI, 48. — ¹³ *Eccli.*, XXXIII, 15. — ¹⁴ *Joan.*, VII, 19. — ¹⁵ *Math.*, XV, 3.

(a) *Edit.*, Vat. quoque; *Edit.*, Ven. quoque. — (b) *Cæt. edit.* dixi.

¹ « Patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo. » Sic quilibet justus scientiam Dei habet in intellectu, filius Dei est per gratiam in affectu; unde in Psalmo ²: « Ego dixi : Dii estis, » scilicet scientes bonum et malum; « et filii Excelsi omnes. »

14. *Factus est nobis in traductionem.* Hic ponitur causa movens ex parte cogitationum: et primo tangitur cogitationum Iudeorum per Christum manifestationis effectus, non ex parte Christi causatus, sed ex parte Iudeorum, scilicet invidia eorum, ibi (v. 15) : *Gravis est*, etc. *Factus est nobis in traductionem*, id est, in propalationem, cogitationum nostrarum. Glossa : « Cogitationes nostras traducit in lucem, id est, extra ducit in notitiam. » ³ « Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? » Sic accipitur *traducere*, scilicet pro manifestare, ubi dicitur ⁴: « Noluit eam traducere. »

15. *Gravis est etiam nobis ad videndum*, scilicet propter manifestationem peccatorum ipsorum. Augustinus ⁵: « Oculis ægris odiosa est lux. » ⁶ « Quimale agit, odit lucem. » Illoc autem quod ipsum videre non poterant, signum erat invidiae, unde ⁷ : « Non rectis oculis Saul aspiciebat David, » scilicet quia videbat ei. *Quoniam dissimilis est aliis vita illius*, vita scilicet tota exterior, seu conversatio. Contra ⁸: « Debuit per omnia fratribus assimilari. » Dicendum, quod Apostolus loquitur de similitudine passibilis naturæ; hic de similitudine culpæ. Notandum autem, quod dissimilis (*a*) fuit vita, sive conversatio ejus aliis, et quantum ad initium, quia sine peccato conceptus et natus ⁹: « Semen sanetum est (*b*), quod steterit in ea, » id est, in Maria ¹⁰: « Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est: » et quantum ad medium, quia sine peccato conversatus ¹¹: « Peccatum non fecit, nec inventus est dolus, » etc.: et quoad terminum, quia mortuus est sine mortis debito: Psalmus ¹²: « Quæ non rapui,

¹ *Joen.*, v. 18. — ² *Psal.* LXXXI, 6. — ³ *Matth.*, IX, 4. — ⁴ *Matth.*, I, 19. — ⁵ *Aug.*, *Conf.*, lib. VII, c. XVI. — ⁶ *Joen.*, III, 20. — ⁷ *I Reg.*, XVIII, 9. — ⁸ *Hebr.*, II, 7. — ⁹ *Isa.*, VI, 13. — ¹⁰ *Matth.*, I, 20. — ¹¹ *Petr.*,

tunc exsolvebam. » *Et immutatae sunt viæ illius.* Glossa : « Dissimiles factæ sunt, » scilicet facta et disciplina ejus ¹³: « Non enim cogitationes meæ cogitationes vestræ, neque viæ meæ viæ vestræ, dicit Dominus. »

16. *Tanquam nugaces*, etc. Hic tangitur causa movens ex parte locutionum: et primo ponitur ipsorum reprobatio; secundo, aliorum approbatio, ibi : *Et præfert novissima*, etc.; tertio, sui commendatio, ibi : *Et gloriatur patrem se habere Deum*, etc. Tanquam igitur nugaces aestimati sumus ab illo, id est, inania facientes et dicentes ¹⁴: « Nugas, qui a lege recesserant, congregabo: » *Et abstinet se a viis nostris.* Gtossa : « Id est, actionibus et traditionibus nostris. » *Tanquam ad immunditiis*; et quidem juste, quia vere immunditiæ erant. Unde ¹⁵ : « Juxta immunditiam menstruata facta est via illorum coram me. » *Et præfert novissima justorum*, id est, finem. Et merito quidem, quia ¹⁶ « mors peccatorum pessima: » sed mors justorum pretiosa, secundum illud Psalmi ¹⁷: « Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus. » Ideo dicebat Balaam ¹⁸: « Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia. » Vel secundum Glossam : *Præfert novissima justorum*, id est, vitam æternam voluptati. *Et gloriatur patrem se habere Deum* ¹⁹: « Est pater meus, qui glorificat me. »

17. *Videamus ergo si sermones*, etc. Hic in persona Iudeorum, primo tangit finem persecutionis Christi, qui erat, quod de Christo veritatem scire volebant; secundo subditur qualiter hoc scire poterant, ibi : *Si enim est verus filius Dei*, etc.

Videamus, etc., quasi dicant : Ex quo ita gloriatur, videamus, quasi a remotis de morte ejus tractando ²⁰: « Collegerunt pontifices et Pharisæi concilium adversus Je-

II, 22. — ¹² *Psal.* LXVIII, 5. — ¹³ *Isa.*, LV, 8. —

¹⁴ *Soph.*, III, 18. — ¹⁵ *Ezech.*, XXXVI, 17. — ¹⁶ *Psal.* XXXIII, 22. — ¹⁷ *Psal.* CXV, 5. — ¹⁸ *Num.*, XXIII, 10. —

¹⁹ *Joen.*, VIII, 54. — ²⁰ *Joen.*, XI, 47.

(a) *Edit.* *Ven.* dissimilitudinis, — (b) *Vulg.* erit id.

sum.» *Videamus*, inquam, si sermones ilius veri sunt, scilicet, quod sit vere filius Dei. Illoc vidit, et cognovit ille centurio, qui videns eum clamando expirare, et motum terrae, aliaque signa, ait¹: «Vere filius Dei erat iste. *Et tentemus*, de prope, eum scilicet crucifigendo, et morti exponendo: *Quæ ventura sunt illi*, scilicet si poterit se liberare²: «Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere.» *Et sciamus*, vel: *Ut sciamus, quæ erunt novissima illius*, scilicet si resurget: et hoc sciemus ejus sepulcrum custodiendo. Unde³: «Domine, recordati sumus, quod seductor ille dixit adhuc vivens: «Post tres dies resurgam.»

18. *Si enim verus est filius Dei*, ut prædixit, non per gratiam adoptionis ut nos, sed per naturalem proprietatem æternæ generationis: *Suscipiet illum*, scilicet in gloria⁴: «Ecce servus meus, suscipiam eum:» *et liberabit eum*, scilicet a poena; et hoc est, quod sequitur: *De manibus contrariorum*, id est, crucifixorum, qui erant contrarii. Utrumque fecit ei Deus; ipsum enim liberavit a poena, secundum illud Psalmi⁵: «Liberator meus de inimicis meis iracundis,» scilicet ipsa die passionis, postquam temporalem mortem sustinuit; sed non statim, at tertia die, secundum illud⁶: «Expecta me in die resurrectionis meæ;» et ipsum cum gloria suscepit in die ascensionis, unde in Psalmo⁷: «Cum gloria suscepisti me.»

19. *Contumelia, et tormento interrogerimus*, etc. Hic tangit specialem modum oppressionis: et primo, quantum ad ipsa disponentia ad mortem; secundo, quantum ad ipsam mortem, *Morte turpissima*, etc.

Dicit ergo: *Contumelia*, scilicet verborum, *Et tormento*, scilicet verberum⁸: «Sancti ludibria et verbera experti.» *Interrogemus eum*, id est, examinemus. Sic factum est, ut patet, quia illusus est verbis contumeliosis, et cæsus flagellis, et tandem affixus

clavis in patibulo crucis. *Et sciamus reverentiam ejus*, id est, humilitatem qua Deum reveretur⁹: «Exauditus est pro sua reverentia:» *Et probemus patientiam ejus*, scilicet per tormenta, id est, si vere humilis et patiens est. Et vere sic, quia¹⁰ «cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur.» Gregorius¹¹: «Qualis unusquisque apud se lateat, contumelia illata probat.»

20. *Morte turpissima*. Glossa: «Id est, morte crucis, quæ usque ad passionem Christi poena fuit reorum, nunc autem est victoriæ trophæum, et gloria Ecclesiæ.» Augustinus¹²: «Crux de pœnis latronum transiit ad frontes imperatorum.» Et quia turpissima erat mors crucis; ideo ad ostendendum utilitatem mortis Christi, dicit Apostolus¹³: «Humiliavit semetipsum,» etc. Fuit autem mors Christi turpissima ratione loci, qui extra civitatem in loco Calvariae, ubi projiciebantur capita decollatorum; ratione temporis, quia die solemnii, et hora majori, scilicet hora sexta; ratione instrumenti, quia in ligno crucis¹⁴: «Peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum;» ratione consortii, quia inter latrones; ratione opprobrii, quia multa opprobria pendenti illata sunt, ut patet. *Condemnemus eum*. Notandum, quod ipsum condemnavit Pilatus auctoritate; Judæi, persuasione. *Erit enim ei respectus ex sermonibus illius*, id est cognitio veritatis sermonum illius. Glossa: «Videbimus, si post mortem valeat resuscitare carnem, dixit enim¹⁵: *Solvite templum hoc, et in tri duo reædificabo illud*.»

21. *Hæc cogitaverunt, et erraverunt*. Hic ostendit talium vitam esse fugiendam, tanquam erroneam: primo tangit causam erroris eorum meritoriam; secundo, erroris materiem (v. 22): *Et nescierunt*, etc.; tertio, erroris auctorem (v. 24): *Invidia autem diaboli*, etc.

x, 36. — ⁹ Hebr., v, 7. — ¹⁰ I Petr., ii, 23. — ¹¹ Greg., Dialog., lib. I, c. v. — ¹² Aug., Enarr. in Psal. xxxvi. — ¹³ Philip., ii, 8. — ¹⁴ I Petr., ii, 24. — ¹⁵ Joan., ii, 19.

¹ Matth., xxvii, 54. — ² Matth., xxvii, 42. — ³ Matth., lxxi, 63. — ⁴ Isa., xlii, 1. — ⁵ Psal. xvii, 48. — ⁶ Sopho., iii, 8. — ⁷ Psal. lxxii, 24. — ⁸ Hebr.,

Hæc, scilicet prædicta, cogitaverunt, scilicet impii, et perfecerunt; et erraverunt, unde¹: « Ergo erravimus a via veritatis et justitiae, et lumen non luxit nobis. » Item²: « Errant, qui operantur malum. » *Excœcavit enim eos*, scilicet oculum eorum interiorem; *Malitia eorum*: unde in oratione Jeremiae³: « Væ nobis, quia peccavimus: propterea obtenebrati sunt oculi nostri. » Item⁴: « Deus hujus sæculi exœcavit mentes infidelium. »

22. *Et nescierunt sacramenta Dei*; id est, sacra et secreta consilia, et dispositiones de passione, et resurrectione Christi⁵: « Notum mihi factum est sacramentum, quod aliis generationibus non est agutum. » *Neque mercedem speraverunt justitiae*; Glossa: « Id est, mortis Christi, scilicet exaltationem ejus per mortem; » de qua⁶: « Propter quod et Deus exaltavit illum. » *Nec judicaverunt*: Glossa: « Id est, intellexerunt: » *Honorem animarum sanctorum*, id est, salutem animarum per mortem Christi, et resurrectionem obtainendam. Unde Glossa: « Non intellexerunt, quia mors Christi honor est, et salus animarum. » Psalmus⁷: « Nimis honorati sunt, » etc. Item⁸: « Vobis igitur honor est, » etc.

23. *Quoniam Deus*, etc. (a). Et bene dixit (b): *Honorem*; (v. 23): *Quoniam* (c) *Deus creavit hominem inextirpabilem*, id est, potentem non mori, ex parte corporis; et ad imaginem, scilicet ex parte animæ⁹: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: » ad imaginem, scilicet in naturalibus: *similitudinis suæ*, scilicet in gratuitis. Vel ad imaginem in potentia cognitiva; ad similitudinem in potentia affectiva: imago enim est principium cognoscendi, similitudo ratio diligendi¹⁰: « Omne enim animal diligit sibi simile. » *Fecit illum*.

24. *Invidia autem diaboli*, qui scilicet

invidit felicitati primorum parentum: *Mors intravit in orbem terrarum*. Contra¹¹: « Per unum hominem peccatum intravit, et per peccatum mors. » Dicendum, quod intravit per diabolum suggestem, et per hominem consentientem.

25. *Imitantur autem illum*, scilicet diabolum, invidendo justis: *Qui sunt ex parte illius*, scilicet impii, qui sunt de parte diaboli: ipse enim¹² « est caput omnium iniquorum, » ut dicit Gregorius.

CAPUT III.

1. *Justorum autem, etc. (d)*. In præcedentibus retraxit a malorum imitatione; hic provocat ad honorum imitationem: et primo per status eorum commendationem; secundo, per status oppositi reprobationem, ibi (v. 10): *Impii autem secundum quæ cogitaverunt, etc.* In parte prima, ex parte retributionis justorum, tangitur primo eorum liberatio a malo: secundo, eorum præmiatio in bono (v. 7): *Fulgebunt justi, etc.* In prima primo tangitur eorum liberatio a malo æternæ damnationis; secundo, a malo mortis temporalis, ibi (v. 2): *Visi sunt oculis, etc.*; tertio, a malo præsentis vexationis vel tribulationis (v. 4): *Et si coram hominibus tormenta passi sunt, etc.*

Justorum animæ in manu Dei sunt, etc. Rabanus sic continuat: « In priori capite iniquorum sententia expressa est, quam circa Christum protulerunt; nunc condemnantur stultiæ, quia sanctos interire putant, quos pro ejus confessione trucidant. » Sed potest continuari hoc modo: Bene dixi, quod imitantur diabolum, qui sunt ex parte illius. Autem, pro sed. *Justorum animæ, etc.*, id est, martyrum, secundum Glossam: quod etiam verum est de aliis justis. Sed martyres dicuntur specialiter justi, quia « justus est, qui negligit damnum propter amicum, » ut

¹ *Sap.*, v. 6. — ² *Prov.*, xiv, 22. — ³ *Thren.*, v. 15. — ⁴ *II Cor.*, iv, 4. — ⁵ *Ephes.*, III, 5. — ⁶ *Philip.*, II, 9. — ⁷ *Psal.* CXXXVIII, 47. — ⁸ *I Petr.*, II, 7. — ⁹ *Gen.*, I, 26. — ¹⁰ *Ecclesi.*, XIII, 19. — ¹¹ *Rom.*, V, 12. — ¹² *Greg.*, *Moral.*, lib. XIII, c. v.

(a) Cæt. edit. deest *Quoniam Deus*, etc. — (b) Cæt. edit. dixi. — (c) Item *quia*. — (d) Cæt. edit. deest *Justorum autem*, etc.

habetur in *Proverbii*¹: et hoc præcipue faciunt martyres, qui (a) pro Christo negligunt damnum rerum et amicorum carnalium, et etiam priorum corporum, ut patet apud Paulum². *Justorum*, inquam, *animæ*: non dicit corpora: quia³ « terra, » id est, corpus de terra factum, « tradita (b) est in manus impii. » Non dicit temporalia⁴: « Ecce omnia quæ habet, in manu tua sunt, » etc. Sed animæ in manu Dei sunt, id est protectione; et ideo sunt securæ. *Psalmus*⁵: « Qui habitat in adjutorio Altissimi, » etc.⁶ « Non rapiet eas quisquam de manu mea. » *Et non tanget illos tormentum mortis*, scilicet æternæ, ut dicit *Glossa*.⁷ « In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum, » id est, mors gehennæ. Hoc tormentum describit Job, dicens⁸: « Ab aquis nivium transiet ad calorem nimium. » Item in *Psalmo*⁹: « Plnet super peccatores laqueos ignis, » etc. Nomine autem mortis, in sua communitate sumpto, intelligitur hic mors æterna, quia illa est vera mors; temporalis autem est, quasi umbra mortis: est enim quidam transitus ad vitam, secundum illud Joannis¹⁰: « In judicium non venit, sed transit (c) a morte in vitam. »

2. *Visi sunt oculis*, etc. Notandum, quod mali et increduli mortem sanctorum reputant mortem in separatione conjunctionis animæ ad corpus; afflictionem, in dolore conjuncti; exterminium, in perditione animæ, quam putant cum corpore interire; *iter exterminii*, quantum ad sequentem incinerationem corporis. Legendum igitur sic: *Visi sunt*, id est, justi, *oculis insipientium mori*, scilicet morte æterna, cum transeant ad vitam meliorem. Unde Augustinus¹¹: « Tantam præstítit Deus gratiam fidei christianæ, ut mors, quam vitæ constat esse contrariam, instrumentum fieret, per quam transiretur ad vitam. » *Oculis*, inquit, *insipientium*,

pientium, qui¹² « oculos suos statuerunt declinare in terram, » id est, qui solum considerant præsentia, nec futura: et ideo talibus videntur prorsus mori; sed oculis sapientium videntur nasci: propter quod obitus sanctorum vocatur *Natale*, secundum illud¹³: « Cum te consumptum putaveris, orieris ut lucifer. » *Et aestimata est*, scilicet ab impiis, *afflictio*, scilicet sola sine aliqua utilitate; *exitus illorum*, de corpore, cum transit illius consolatio, secundum illud¹⁴: « Desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo. » Bernardus: « Sancti habent mortem in desiderio, vitam in patientia. » Reprobis autem est afflictio exitus suæ mortis: et hoc quia, ut dieit idem Bernardus, « est eis dolor in exitu, horror in transitu, pudor in Dei conspectu. »

3. *Et ab itinere justo*, id est, a via iustitiae, *abierunt in (d) exterminium*. *Glossa*: « Id est, reputatione malorum, » quia palam martyrii afflictionem putant, et exterminium, id est, secessum in nihilum: et repete, *abierunt justi*, reputatione impiorum, *in iter exterminii*, id est, incinerationem, quantum ad corpus: quod exterminium, sive iter exterminii, *est a nobis*, id est, a primis parentibus¹⁵: « Per unum hominem mors intravit in mundum. » Vel exterminium vocat mortem temporalem, quia excludit a vita præsenti; iter autem exterminii vocat mortem æternam, quia excludit a vita æterna.¹⁶ « Exterminati sunt, et ad inferos descenderunt. » Et cum hoc ibi transitur, vel itur, a pena mortifera in penam mortiferam, secundum illud¹⁷: « Ab aquis nivium transiet ad calorem nimium; » tales errant sic aestimando: unde¹⁸: « Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. »

Illi autem sunt in pace. *Glossa*: « Perpetuæ quietis, nunc in spe, tandem in re. »¹⁹ « Amodo jam dicit spiritus, ut requiescant

c. IV. —¹² *Psal.* XVI, 11. —¹³ *Job*, II, 17. —¹⁴ *Philip.*, I, 23. —¹⁵ *Romi.*, V, 12. —¹⁶ *Baruch*, III, 19. —¹⁷ *Job*, XXIV, 19. —¹⁸ *Sap.*, V, 4. —¹⁹ *Apoc.*, XIV, 13.

(a) *Cœt. edit.* quia. — (b) *Vulg.* data. — (c) *Vulg.* transiit. — (d) *Vulg.* *Et quod a nobis est iter.*

¹ *Prov.*, XII, 26. —² *Hebr.*, XI, per totum. —³ *Job*, IX, 24. —⁴ *Job*, I, 12. —⁵ *Psal.* XC, 1. —⁶ *Joan.*, X, 28. —⁷ *Job*, V, 19. —⁸ *Job*, XXIV, 19. —⁹ *Psal.* X, 7. —¹⁰ *Joan.*, V, 24. —¹¹ *Aug.*, de *Civit. Dei*, lib. XIII,

a laboribus suis. » Terminus enim justorum est pax; unde ¹: « Erit opus justitiae, pax. »

4. *Etsi coram hominibus*, etc. Illic tangitur liberatio a malo praesentis vexationis: et primo liberatio in spe; secundo in re, ibi: (a) *In paucis vexati*, etc.; tertio causam utriusque, ibi: *Quoniam Deus tentavit eos*, etc.

Dicitur ergo: *Etsi*, pro *quamvis*; *coram hominibus*: Glossa: « Quia coram Deo corona gloriae; » *tormenta passi sunt*, scilicet gravia et varia, ut patet in martyribus, de quibus ²: « Lapidati sunt, secti sunt, » etc. *Spes illorum*, scilicet justorum, secundum illud ³: « Justus sperat in morte sua; » *immortalitate plena est*, immortalitate, inquam, non qualis fuit immortalitas primorum parentum, scilicet cum possibilitate moriendi; non qualis damnatorum in inferno, scilicet cum moriendi perpetuo desiderio ⁴: « Desiderabunt mori, et fugiet ab eis mors; » non qualis parvulorum in lymbo, scilicet cum defectu vitae gloriae: sed qualis beatorum in celo ⁵: « Gloriamur in spe filiorum Dei. » Et merito sperant, quia *in paucis vexati*: Glossa: « corporaliter; » *in multis bene disponetur*: ⁶ « Quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam. » ⁷ « Ego dispono vobis regnum, » etc. Quae autem sint ista multa, dicitur ⁸: « Oculus non vidit, Deus, absque te, quae præparasti expectantibus te. »

Sed dubitatur de hoc, quod dicit: *In paucis vexati*, etc., quia dicitur ⁹: « Lapidati sunt, secti sunt, » etc., Dicendum, quod multa fuerunt eorum tormenta in se, sed pauca in comparatione. Primo in comparatione suæ reputationis, secundum illud ¹⁰: « Videbantur enim, » scilicet Jacob, « dies pauci præ amoris magnitudine. » Secundo, passionis Christi ¹¹: « O vos omnes, qui transitis per viam. » Item ¹²: « Absorpti sunt juncti

¹ Isa., xxxii, 17. — ² Hebr., xi, 37. — ³ Prov., xiv, 32. — ⁴ Apoc., ix, 6. — ⁵ Rom., v, 2. — ⁶ Matth., xxv, 23. — ⁷ Luc., xxii, 29. — ⁸ Isa., lxiv, 4. — ⁹ Hebr., xi, 37. — ¹⁰ Gen., xxix, 20. — ¹¹ Thren., i, 12. — ¹² Psal. cxl, 6. — ¹³ Rom., viii, 18. — ¹⁴ II Cor., iv,

petrae, » scilicet Christo, « judices eorum, » id est, ipsi apostoli, et alii majores. Tertio, in comparatione futuræ mercedis ¹⁵: « Non sunt condignæ passiones, » etc. Item ¹⁶: « Id quod in præsenti est momentaneum, et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æterni gloriae pondus operatur in nobis. » Quarto, in comparatione æternæ afflictionis ¹⁷: « Qui timet pruinam, irruet super eum nix. » Quinto, in comparatione debiti et obligationis, id est, pœnæ debitæ propter dimissa, et obligationis propter commissa ¹⁸: « Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi? »

Quoniam Deus tentavit eos, etc. Hic tangitur causa prædictorum: et primo eorum castigatio; secundo eorum purgatio, ibi (v. 6): *Tanquam aurum in fornace*, etc.; tertio futura remuneratio, ibi: *Et in tempore erit*, etc.

Bene dixit (b), quod *in multis bene disponentur: quoniam Deus tentavit eos*; Glossa: Id est, castigavit variis tribulationibus ¹⁹: « Ut castigati, et non mortificati. » Sed contra, quia ²⁰ « Deus nein nem tentat, » ut habetur apud Jacobum. Dicendum, quod non tentat ad addiscendum, ut homo ²¹: « Tentanos, obsecro, » etc.; nec ad condemnandum, ut diabolus ²²: « Accedens tentator dixit ei, » etc. Item ²³: « Ne tentet vos satanas: » sed ad erudiendum, ut magister discipulum ²⁴: « Proba me, Domine, et tenta me, » etc. *Et invenit eos dignos se*, scilicet participatione beatitudinis suæ, quæ per tribulationes acquiritur. Unde ²⁵: « Per multas tribulationes oportet intrare in regnum cœlorum. » Item ²⁶: « Si in probatione fuerit, coronabitur. »

6. *Tanquam aurum in fornace probavit illos*, scilicet ex parte animæ, eos per ignem tribulationum purgando, sed non consumendo. Glossa: « Sicut aurum in for-

¹⁵ Job, vi, 16. — ¹⁶ Psal. cxv, 12. — ¹⁷ II Cor., vi, 9. — ¹⁸ Jac., i, 13. — ¹⁹ Dan., i, 42. — ²⁰ Matth., iv, 3. — ²¹ I Cor., vii, 5. — ²² Psal. xxv, 2. — ²³ Act., xiv, 21. — ²⁴ Tob., iii, 21.

(a) Edit. Ven. repetit *Ibi*. — (b) Cæt. edit. dixi.

nace non uritur, sed probatur; ita martyres non deficiunt, sed ad gloriam preparantur.¹ « In igne probatur aurum et argentum, homines vero receptibiles (*a*) in camino humiliationis, » quae scilicet est per tribulationes praesentes.² « Probavit me quasi aurum, quod per ignem transiit (*b*). » *Et quasi holocausti hostiam*, quae tota incenditur in sacrificio dominici corporis, *acepit eos*, scilicet ex parte animae, eorum devotionem approbando, vel acceptando.³ « Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem; » *et in tempore*, scilicet retributionis: Glossa: « Non est perpetua mors sanctorum, sed in die judicii copiosa remuneratio; » *erit respectus illorum*, id est resipientur a Deo, scilicet oculo misericordiae; quod petebat, dicens⁴: « Respice in me, et miserere mei. Respectus, inquam, eorum, id est justorum, qui modo videntur derelinqui a Deo, secundum illud⁵: « Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti? » Item, contemni, secundum illud⁶: « Quare faciem tuam avertis? »

7. *Fulgebunt justi*, etc. Postquam egit de liberatione a malo, hic subdit de praemiatione in bono: primo, quantum ad stolam corporis; secundo, quantum ad honorem judiciariae potestatis, ibi: *Judicabunt nationes*, etc.; tertio, quantum ad gloriam divinæ fruitionis, ibi: *Qui confidunt in illo*, etc.

Bene dixit (*c*), quod erit in tempore respectus illorum, quia *fulgebunt justi*, scilicet dote claritatis in judicio quoad substantiam corporis, secundum illud⁷: « Fulgebunt tunc justi, sicut sol: » sol autem septempliciter quam modo; unde⁸: « Erit lux luna, ut solis, et lux solis septempliciter. » *Et tanquam scintillæ discurrent*, id est, ad discurrendum habiles per dotem agilitatis, et hoc quoad operationem, vel motum corporis, secundum illud⁹: « Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assumpt

¹ Eccl., II, 5. — ² Job, XXIII, 10. — ³ Rom., XII, 1. — ⁴ Psal. LXXXV, 18. — ⁵ Psal. XXI, 2. — ⁶ Psal. XLIII, 24. — ⁷ Matth., XIII, 43. — ⁸ Isa., XXX, 26. — ⁹ Isa., XL, 30. — ¹⁰ Malach., IV, 3. — ¹¹ Psal. I, 5. —

pennas, ut aquilæ. » Augustinus: « Ubi voluerit spiritus, protinus erit et corpus. » *Tanquam scintillæ*, inquam, *in arundineto*, quod incident et consumunt. Arundinetum vocat hic collegium reproborum: quia est exterius per similitudinem splendidum, interius veritate vacuum, nullo fructu boni operis onustum, palude carnalis concupiscentiae assidue irrigatum, a vento superbiæ agitatum, æternæ combustioni aptum. In hoc arundineto dicuntur Sancti discurrere, eos conculecendo¹⁰: « Calcabit impios. » In scintilla vero quatnor dotes corporis notari possunt, scilicet per ignem, claritatem, subtilitatem, agilitatem, et virtutem activam, per quam impassibilitas potest intelligi.

8. *Judicabunt nationes*. Hoc specialiter dicitur de Sanctis perfectis, qui judicabunt, et non judicabuntur. Quatuor enim ordines in judicio erunt, ut dicit Glossa super illud¹¹: « Non resurgent impii in judicio. » Sed quomodo judicabunt sancti, cum scriptum sit¹²: « Pater omne judicium dedit Filio? » Dicendum, quod est judicium auctoritatis, quo judicabit tota Trinitas; disceptationis, quo solus Christus homo; assessoriae dignitatis, quo soli sancti perfectiores; approbationis, quo omnes boni; comparationis, quo boni, id est, minus mali.¹³ « Viri Ninivitæ surgent in judicio cum generatione ista, et condemnabunt eam. » *Et dominabuntur populis*, scilicet post judicium¹⁴: « Regnabimus super terram, » id est, terrenos. Vel: *Domina-buntur populis*, post mortem.¹⁵ « Catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum, » id est, nos de beneficiis beatorum. *Et regnabit cum eis*, vel *in eis* Dominus illorum, scilicet Christus Rex regnabit, etc. *In perpetuum*.¹⁶ « Regni ejus non erit finis. »¹⁷ « Regnum tuum, regnum omnium sæculorum. »

9. *Qui confidunt in*, etc. Hic tangit gloriam fruitionis: et hanc tangit in tribus,

¹² Joan., V, 22. — ¹³ Matth., XII, 41. — ¹⁴ Apoc., V, 10. — ¹⁵ Matth., XV, 27. — ¹⁶ Luc., I, 33. — ¹⁷ Psal. CXLIV, 13.

(a) Vulg. transit. — (b) Cœt. edit. dixi.

scilicet : in cogitatione veritatis ; in inhalatione bonitatis , ibi : *Et fideles in dilectione* , etc. ; in perfectione comprehensionis , ibi : *Quoniam donum et pax est* , etc.

Dicit ergo : *Qui confidunt* , etc. , quasi dicat : Non solum judicabunt ; sed etiam qui confidunt in illum , scilicet , DEUM in praesenti , secundum illud ¹ : « Qui confidunt in Domino , sicut mons Sion . » *Intelligent veritatem* , aperta visione . ² « Videbimus eum , sicuti est . » Glossa : « Secundum confidentiam veram datur intellectus veritatis . » *Et fideles in dilectione* , id est , fideliter illum diligentes et inseparabiliter , sicut Apostolus , qui dicebat ³ : « Quis nos separabit a charitate Christi , » etc. ⁴ « Amico fideli nulla est comparatio . » *Acquiescent illi* ; Glossa : « Quia in futuro ab ejus societate non poterunt avelli , quam hic fide et spe jam tenebant . » Succedit ergo intelligentia fidei , quies in Deo per dilectionem . *Quoniam donum* ; Glossa : « æternæ societatis . » ⁵ « Satiarobor , cum apparuerit gloria tua . » Item ⁶ : « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ . » *Et pax* , æterna , secundum Glossam ⁷ : « Se-debit populus meus in pulchritudine pacis . » Item ⁸ : « Et pax Dei , quæ exuperat omnem sensum . » *Et electis ejus* , sanctis , quos Deus elegit de hoc mundo : ⁹ « Non me elegistis ; sed ego elegi vos de mundo . » Potest etiam hoc exponi de merito præsenti , quod consistit in cognitione veritatis per fidem , in conformitate humanæ et divinæ voluntatis per amorem : ita quod donum referatur ad fidei cognitionem , et pax ad amoris tranquillitatem et quietem .

40. *Impii autem secundum quæ cogitaverunt* , etc. Hic ponit oppositi status reprobationem . Et primo ostendit falsum esse impiorum errorem de sua impunitate ; secundo , erroneam esse eorum opinionem de præmio continentis vitæ , ibi : *Quoniam felix est sterilis* , etc. ; tertio de supplicio incon-

¹ *Psal. cxiv*, 1. — ² *Joan.*, III, 2. — ³ *Rom.*, VIII, 35. — ⁴ *Eccli.*, VI, 15. — ⁵ *Psal.*, XVI, 45. — ⁶ *Psal.*, XXXV, 9. — ⁷ *Isa.*, XXXII, 18. — ⁸ *Philip.*, IV, 7. — ⁹ *Joan.*, XV, 19. — ¹⁰ *Jerem.*, XLI, 10. — ¹¹ *Jerem.*, XI,

tinentiae , ibi : *Fili autem adulterorum* , etc. In prima parte tangit primo eorum punitionem in seipsis ; secundo æquitatem punitionis , ibi : *Sapientiam enim et disciplinam* , etc. ; tertio punitionem exuberantem etiam in suis , ibi : *Mulieres enim insensatae* , etc.

Sequitur igitur : *Impii autem* , etc. Bene dixit (a) , quod justi sic præmiabuntur . *Autem* , pro sed . *Impii secundum quæ cogitaverunt* , id est , merito malarum cogitationum , locutionum , et operationum , ex malis eorum cogitationibus procedentium , *habebunt correptionem* , id est , pœnam , ut dicit Glossa ; unde dicit : « Cum justi intrabunt in requiem , impii ibunt in supplicium æternum . » *Qui neglexerunt justum* , neutraliter , id est , justitiam ; vel masculine Justum , id est , ipsum DEUM , secundum Glossam , et hoc bonum omittendo . ¹⁰ « Maledictus , qui facit opus Domini fraudulenter . » Seneca : « Gravis iactura est , quæ per negligentiam fit . » *Et a Domino recesserunt* , malum aperte committendo ¹¹ : « quoniam malum et amarum est , te dereliquisse DEUM tuum : » malum propter pœnam damni ; amarum , propter pœnam sensus . Glossa dicit : « A Domino recedunt , qui disciplinam et sapientiam abjiciunt . » Hoc autem valde malum .

41. *Sapientiam enim* , etc. *Enim pro quia. Quia abjicit* , Glossa : male operando , sapientiam de æternis , disciplinam de temporalibus : vel potius , sapientiam fidei , disciplinam morum , *infelix est* , scilicet ejus , id est , felicitate indignus . Sed e contra ¹² : « Beatus homo qui invenit sapientiam ; » et ideo ibidem ¹³ : « Disciplinam Domini , filii mi , ne abjicias . » Item ¹⁴ : « Noli negligere disciplinam Domini . » *Et vacua est* , scilicet effectu , spes illorum ; Glossa : « qua putabant temporalia fore æterna , et peccata fore impunita . » ¹⁵ « Vana spes , et mendacium homini insensato . » *Et labores* , in sustinendo , *sine*

¹² *Prov.*, III, 13. — ¹³ *Ibid.*, 41. — ¹⁴ *Hebr.*, XII, 5. — ¹⁵ *Eccli.*, XXXIV, 4.

(a) Cæt. edit. dixi.

fructu; Glossa : « mercedis æternæ. »¹ « Labor stultorum affliget eos. » E contra justo dicitur² : « Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es. » Unde infra³ : « Ambulavimus vias difficiles; » sed et (a) infructuosas, unde⁴ : « Laborabunt enim populi in multo igne, et gentes in vacuum, et deficient. » *Et inutilia opera ejus*, in agendo : inutilia, quia cœlestem habitacionem non merentur, ut dicit Glossa⁵ : « Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. » Ex prædictis patet, quod tales consequentur quatuor mala, quæ sunt : personæ infelicitas, spei vacuitas, laboris infructuositas, operis inutilitas, id est, opus demeritorum.

42. *Mulieres*; etc.; quasi dicat : Nec solum ipsi, sed et *mulieres*, id est, uxores, *eorum insensatae sunt*, id est, sapientia carentes; et *nequissimi filii eorum*, quia paterni sceleris imitatores: sceleris, inquam, in se, et in proximum, et in Deum : et ideo nequissimi.

43. *Maledicta creatura eorum*, id est, factura, secundum Glossam. Sapientia enim, quæ Deus benedicendo creavit, non maledicit; sed operationem reproborum maledictione æterna dignam ostendit. Secundum Glossam, hæc allegorice de hæreticis exponi possunt, ut dicamus : *Mulieres*, id est carnales voluptates, vel pravæ interpretationes, vel dogmata; et *fili*i, id est, opera prava; et *creatura eorum*, id est, discipuli : vel *maledicta creatura* non simpliciter, sed *eorum*, in quantum venit in abusum eorum.

Quoniam felix sterilis, etc. Hic ostendit præmium continentis vitæ, quod reprobri putabant nullum esse. Et primo illud ostendit ex parte sexus fœminei; secundo, ex parte sexus virilis (v. 14): *Et spado*, etc. Dicit igitur : *Quoniam*, etc., quasi : Bene dixi, quod mulieres eorum, et filii ex eorum luxuria procreati, sunt maledicti; quoniam e contra *felix sterilis*, id est, casta corpore (et ponit consequens pro antecedente), et *in-*

coinquinata mente.⁶ « Beatae steriles, et ventres qui non genuerunt. » *Quæ nescivit*, scientia experientiæ, *torum in delicto*, adulterii, dicit Glossa. Quantum autem sit peccatum adulterii, tangitur in *Ecclesiastico* (b) versus finem, quasi per totum.⁷ « Non grandis culpa est, cum quis furatus fuerit, » etc.; et infra⁸ : « Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam. » Glossa etiam hæc exponit de adulterio spirituali, dicens : « Felix anima casta, et continens, quæ nec hæresi, nec idolatria poluitur. » *Habebit fructum*; Glossa : æternæ beatitudinis fructum, scilicet : vel trigesimum, qui debetur conjugatis; vel sexagesimum, qui viduis; vel centesimum, qui virginibus. De hoc multiplici fructu dicitur in parabola de semine⁹ : « Et ortum fecit fructum, » etc. *In respectione animarum sanctorum*; Glossa : « in die judicii, » quando Deus respiciet animas sanctas, eas remunerando; et ipsæ respicient eum contemplando.